
16:23:33Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

ANO: 2015 | EDIÇÃO Nº 414| ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 15 de maio de 2015. 

 
DECRETO Nº 072/2015 

SÚMULA: Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar por SUPERÁVIT 

FINANCEIRO no Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício 

financeiro de 2015 e dá outras providências 

           O Excelentíssimo Sr. SILVIO GABRIEL PETRASSI, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal  nº 510/2015 de 12 de maio de 2015, resolve e, DECRETA o seguinte: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento, crédito adicional suplementar por 

SUPERÁVIT FINANCEIRO, para cobertura da despesa abaixo relacionada: 

10. Secretaria Municipal de Assistência Social    

10.005. Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0801.2.091 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                         R$ 15.390,52 

936.09.06.06.08  Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o SUPERÁVIT FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor de R$ 15.390,52 (quinze mil trezentos e noventa reais e cinqüenta e dois centavos). 

 Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas 

e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de maio de dois 

mil e quinze (15/05/2015). 

 

Silvio Gabriel Petrassi 

Prefeito 

DECRETO Nº 73/2015 

SÚMULA: Dispõe sobre o Cumprimento da Legislação do 

Quadro do Magistério Elevação de Nível na Carreira de 

Professor e dá outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. SILVIO GABRIEL PETRASSI, no uso de suas atribuições 

legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Elevação de Nível aos Servidores do quadro do Magistério em virtude de terem alcançado nota suficiente no processo 

de Avaliação obedecendo a critérios estabelecidos no Plano de Carreira conforme abaixo. 

 

  



16:23:33Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

NOME Nível/Classe Atual – R$ Nível Elevado – R$ 

 Douglas Mattei Schimidt  02 - III= 1.162,00 03 = 1.220,10  

 

Silmara de Mattos de Oliveira  02 - III= 1.162,00 03 = 1.220,10  

 

Daiana Antunes de Proença  02 - III= 1.162,00 03 = 1.220,10  

 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 PUBLIQUE-SE 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos 15 dias do mês de maio de 2015. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 
28/05/2015, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Miguel Verenka, 140, Centro, Ariranha do Ivaí, licitação, 
na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de guincho para veículos leves e pesados pertencentes à frota municipal bem como um 
caminhão prancha para o período de 12 (doze) meses. 
O Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria Administrativa/Departamento de Compras 
e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, 140, centro, podendo o mesmo ser retirado 
mediante pagamento de taxa no valor de R$ 10,00 (dez reais), através da guia de recolhimento em nome do Município. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
 

Ariranha do Ivaí, 15 de novembro de 2015. 
 
 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015 
 

O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 14:00 horas, do dia 
28/05/2015, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Miguel Verenka, 140, centro, Ariranha do Ivaí, licitação, 
na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passíveis de recomposição, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de sêmen bovino convencional para raça Holandesa PB, Jersey e Gir Leiteiro, bem 
como materiais para inseminação, com fornecimento parcelado para o período de 12 (doze) meses, a fim de prover a manutenção da 
Secretaria Municipal de Agricultura. 
O Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria Administrativa/Departamento de Compras 
e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, 140, centro, podendo o mesmo ser retirado 
mediante pagamento de taxa no valor de R$ 10,00 (dez reais), através da guia de recolhimento em nome do Município. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 



16:23:33Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

 
Ariranha do Ivaí, 15 de março de 2015. 

 
 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015 
 

O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 

horas, do dia 29/05/2015, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Miguel Verenka, 140, centro, Ariranha do 

Ivaí, licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passíveis de 

recomposição, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de grama esmeralda  em bloco e mudas de maracujá da variedade 

Azedo Gigante para período de 12 meses. 

 O Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria Administrativa/Departamento de 

Compras e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, 140, centro, podendo o mesmo ser 

retirado mediante pagamento de taxa no valor de R$ 10,00 (dez reais), através da guia de recolhimento em nome do Município. 

Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
 

Ariranha do Ivaí, 15 de maio de 2015. 
 

 
Silvio Gabriel Petrassi 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16:23:33Página | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

CONTROLE DE DIÁRIAS – COMPETÊNCIA  04/05/2015 

PERÍODO DE 28/04/2014 À 15/05/2014 

 

Nome do Servidor  N. do Ato Destino da Viagem Data da 

Saída 

Data do Retorno Motivo  Valor R$ 

Marcio Cesar da Silva Kossar 193/2015 Curitiba/PR 28/04/2015 28/04/2015 Transportar paciente em tratamento médico no 

centro Palatal. 

167,50 

Selvo de Araujo Carneiro 194/2015 Londrina/PR 28/04/2015 28/04/2015 Transportar paciente em tratamento médico no ICL e 

Hoftalon. 

40,20 

Flavio Prachun 195/2015 Arapongas/PR 27/08/2015 27/08/2015 Transportar paciente em tratamento médico no 

hospital João de Freitas. 

40,20 

Ronaldo Siqueira Xavier 202/2015 Apucarana/PR 04/05/2015 04/05/2015 Foi a Junta Militar de Apucarana e Buscar documento 

de Identidade. 

40,20 

Sergio Januario de Morais 203/2015 Apucarana/PR 04/05/2015 04/05/2015 Transportar funcionário a Junta Militar de Apucarana 

e Buscar documento de Identidade. 

40,20 

Flavio Prachun 204/2015 Apucarana/PR 04/05/2015 04/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no DRº 

Massaioche. 

40,20 

Leonel prado dos Santos 205/2015 Curitiba/PR 04/05/2015 04/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no 

Hospital Pequeno Príncipe e Hospital Evangélico. 

167,50 



16:23:33Página | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

Silvio Gabriel Petrassi 206/2015 Curitiba/PR 05/05/2015 05/05/2015 Foi a Cohapar. 502,00 

Nilcelio dos Santos Arruda 207/2015 Curitiba/PR 05/05/2015 05/05/2015 Acompanhar o Prefeito ate  a Cohapar. 207,70 

Isabel Quinelato Schefer 208/2015 São Tome/PR 05/05/2015 05/05/2015 Buscar Morango para iniciar o Plantio. 67,00 

Sandro Jose Assis 209/2015 Candido de Abreu/PR 07/05/2015 07/05/2015 Tratar sobre violação de um menor. 40,20 

Solange Maia 210/2015 Candido de Abreu/PR 07/05/2015 07/05/2015 Tratar sobre violação de um menor. 40,20 

Marcelo Jose Vieira 211/2015 Candido de Abreu/PR 07/05/2015 07/05/2015 Tratar sobre violação de um menor. 40,20 

Selvo de Araujo Carneiro 212/2015 Londrina/PR 07/05/2015 07/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no 

Oftalon. 

40,20 

Marcio Cesar da Silva Kossar 213/2015 Curitiba/PR 07/05/2015 07/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no 

hospital evangélico e hospital das Clinicas 

167,50 

Leonel Prado dos Santos 214/2015 Pitanga/PR 07/05/2015 07/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no DRº 

Massaioche. 

40,20 

Flavio Prachun 215/2015 Londrina/PR 07/05/2015 07/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico no 

hospital evangélico. Massaioche. 

40,20 

Silvio Gabriel Petrassi 216/2015 Rolandia/PR 07/05/2015 07/05/2015 Levar Peça para Concerto. 167,50 

Antonio Ferraz de Lima Neto 217/2015 Rolandia/PR 07/05/2015 07/05/2015 Levar Peça para Concerto. 40,20 



16:23:33Página | 6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

Selvo de Araujo Carneiro 218/2015 Londrina.Arapongas/PR 07/05/2015 07/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico 

ICL,clinica Bineli  e hospital  João de Freitas 

40,20 

Devanir Cardozo Marques  219/2015 Curitiba/PR 12/05/2015 14/05/2015 Participar do Curso sobre plano de carreira do 

magistério municipais e demais servidores. 

335,00 

Suzamar Furlan 220/2015 Curitiba/PR 12/05/2015 14/05/2015 Participar do Curso sobre plano de carreira do 

magistério municipais e demais servidores. 

402,00 

Zenilda de Fátima Martins 221/2015 Curitiba/PR 12/05/2015 14/05/2015 Participar do Curso sobre plano de carreira do 

magistério municipais e demais servidores. 

335,00 

Elizete Aparecida Pavão 222/2015 Candido de Abreu/PR 11/05/2015 11/05/2015 Transportar Criança para entregar a Família. 40,20 

Adelaide da Silva Santos 223/2015 Candido de Abreu/PR 11/05/2015 11/05/2015 Transportar Criança para entregar a Família. 40,20 

Josimara Lourenço Bianchesi 224/2015 Candido de Abreu/PR 11/05/2015 11/05/2015 Transportar Criança para entregar a Família. 40,20 

Carlos Alberto 225/2015 Candido de Abreu/PR 11/05/2015 11/05/2015 Transportar Criança para entregar a Família. 40,20 

Marcio Cesar da Silva Kossar 226/2015 Londrina/PR 11/05/2015 11/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico, no ICL e 

Hoftalon. 

40,20 

Samir Ribeiro de Lima 227/2015 Maringá/PR 11/05/2015 11/05/2015 Participar  de treinamento na Elotech/Maringá/PR 40,20 

Selvo de Araujo Carneiro 228/2015 Londrina/PR 12/05/2015 12/05/2015 Transportar paciente para tratamento médico,ICL. 40,20 

Leonel Prado dos Santos 229/2015 Jandaia do Sul/PR 12/05/2015 12/05/2015 Transportar paciente para tratamento Medico 40,20 



16:23:33Página | 7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

hospital Regional. 

Marcio Cesar da Silva Kossar 230/2015 Londrina/PR 13/05/2015 13/05/2015 Transportar paciente para tratamento médico MP  e 

ICL. 

40,20 

Flavio Prachun 231/2015 Curitiba/PR 13/05/2015 13/05/2015 Transportar paciente em tratamento médico,hospital 

Evangélico e Hospital do Trabalhador. 

167,50 

Casimiro Verenka 232/2015 Maringá/PR 12/05/2015 12/05/2015 Buscar Maquina Rodoviária que se encontrava em 

pericia. 

40,20 

Nilcelio dos Santos Arruda 233/2015 Maringá/PR 12/05/2015 12/05/2015 Acompanhar a retirada da Maquina rodoviária que se 

encontra em Pericia. 

40,02 

Silvio Gabriel Petrassi 234/2015 Curitiba/PR 13/05/2015 14/05/2015 Foi ao Paranacidade e Cohapar resolver Assuntos 

relacionados ao Convenio da Escola. 

670,00 

Nilcelio dos Santos Arruda 235/2015 Curitiba/PR 13/05/2015 14/05/2015 Foi acompanhar o Prefeito ao Paranacidade e Cohapar 

resolver Assuntos relacionados ao Convenio da Escola. 

335,00 

Flavio Prachun 236/2015 Londrina/PR 14/05/2015 14/05/2015 Transportar paciente em tratamento medico no 

Hoftalon e Clinica beneli. 

40,20 

Devanildo Aureliano da Silva  237/2015 Apucarana/PR 15/05/2015 15/05/2015 Participar de um curso referente ao 4º ciclo de 

debates em saúde no trabalho. 

40,20 

Selvo de Araujo Carneiro 238/2015 Londrina/PR 15/05/2015 15/05/2015 Transportar paciente em tratamento medico no  ICL. 40,20 



16:23:33Página | 8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

Dulcineia Alves da silva Jose 239/2015 Candido de Abreu/PR 15/05/2015 15/05/2015 Levar encaminhamento Clinico Neorológico ect.. 40,20 

Elizete Aparecida Pavão 240/2015 Candido de Abreu/PR 15/05/2015 15/05/2015 Levar encaminhamento Clinico Neorológico ect.. 40,20 

Carlos Aberto Furlan 241/2015 Candido de Abreu/PR 15/05/2015 15/05/2015 Levar encaminhamento Clinico Neorológico ect.. 40,20 

 

 

 

ARIRANHA DO IVAÍ, 15/05/2015 

DAIANE GOMES RODRIGUES 

CHEFE DE DIVISÃO DE DIVIDA ATIVA  

RESP. CONTROLE DE DIÁRIAS 

 

 

 
 


		2015-05-15T16:25:52-0300




